MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS EIRUNEPÉ

GABINETE DA DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 167/GDG/CEIRU/IFAM, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de
junho de 2023, publicada no DOU nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;

 CONSIDERANDO o processo nº 23772.000694/2025-14, de 07 de outubro de
2025;

 CONSIDERANDO o Parecer nº 1447/2025 - CGP/CEIRU, de 09 de outubro de
2025,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, pelo período de 13/10/2025
a 10/01/2026, ao servidor FRANCISCO LEUGÊNIO GOMES – ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2106710, com lotação no
IFAM/Campus Eirunepé, visando a  elaboração  da  tese  de  doutorado  e  a  consequente
conclusão  do “Programa  de  Pós-Graduação  em  Educação  em  Ciências  e  Matemática
(PPGECEM/REAMEC),  em  Nível  de  Doutorado,  do  Polo  Acadêmico  da Universidade do
Estado do Amazonas - UEA”, assegurada a remuneração do cargo, com base no art.  87 da
Lei nº 8.112/90, no art. 25 do Decreto nº 9.991/2019 e na Resolução nº 47-CONSUP/IFAM,
de 16/07/2021.

 Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências
cabíveis.

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

DIRCEU DA SILVA DACIO
Diretor-Geral

		2025-10-13T17:49:15-0300